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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína správne konanie voči vysielateľovi SUB 

FM s. r. o. vo veci možného naplnenia skutkovej podstaty správneho deliktu podľa ustanovenia § 142 

ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že mohol vysielať programovú službu SUB FM 

v rozpore s podmienkami príslušného oprávnenia č. R/149. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok 

správneho konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 

T: 8. 3. 2023 Z: ReO 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľom podnetu na preverenie začiatok správneho konania. 

T: 6. 3. 2023                               Z: ReO 
 

* * * 

 

Rada dňa 1. 12. 2022 zaevidovala podnet na preverenie fyzickej osoby smerujúci proti vysielateľovi 

SUB FM s. r. o. v súvislosti s tým, že tento vysielateľ údajne využíva frekvenciu 105,9 MHz Piešťany 

bez povolenia. Podanie podávateľa podnetu bolo zaevidované ako podnet na preverenie pod č. REO-

RPMS/2023/00246. Rade boli následne doručené ešte ďalšie dva podnety fyzických osôb s totožným 

predmetom. 

 

* * * 

 

Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor vykonáva dohľad nad 

dodržiavaním právnych predpisov upravujúcich vysielanie, retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych 

mediálnych služieb na požiadanie a poskytovanie platforiem na zdieľanie obsahu.“ 

 

Podľa § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. patrí do pôsobnosti regulátora: „dohliadať na 

dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu,“. 

 

Podľa § 142 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor uloží vysielateľovi televíznej programovej 

služby pokutu od 600 eur do 45 000 eur a vysielateľovi rozhlasovej programovej služby pokutu od 200 

eur do 15 000 eur, ak vysielateľ vysiela programovú službu v rozpore s podmienkami príslušného 

oprávnenia.“ 

 

Podľa § 190 ods. 7 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Licencia oprávňuje držiteľa licencie na používanie 

frekvencie v rozsahu a za podmienok v nej určených. Práva a povinnosti vyplývajúce z licencie je držiteľ 

licencie povinný vykonávať vo vlastnom mene, na vlastný účet a na vlastnú zodpovednosť.“ 

 

* * *   

 

Rada požiadala listom č. RPMS/2023/000360 Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií 

a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) o vykonanie zistenia, či vysielateľ SUB FM s. r. o. využíva 

frekvenciu 105,9 MHz Piešťany na účely vysielania rozhlasovej programovej služby SUB FM, pričom 

zdôraznila, že frekvencia má byť používaná vo večerných hodinách. 

 

Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 8. 2. 2023 listom zaevidovaným pod č. RPMS/2023/001311. 

 

Úrad vo svojej odpovedi uviedol, že: „...vykonal dňa 02.02.2023 meranie za účelom zistenia, či je 

v určenej lokalite využívaná frekvencia 105,9 MHz na účely vysielania rozhlasovej pozemskej služby 

s prideleným identifikačným znakom/volacou značkou SUB FM. Počas merania v čase od 16:40 hod. do 
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20:45 hod. bolo zistený diaľkový príjem pozemskej rozhlasovej služby SUB FM na frekvencii 105,9 MHz 

z vysielača Nitra. V čase 18:59 bol zistený príjem pozemskej rozhlasovej služby SUB FM na frekvencii 

105,9 MHz z miestneho vysielača. Postupným zameriavaním bol zdroj vysielania zameraný na budove 

Krajinská 9, Piešťany. Prijímaný signál obsahoval RDS: SUB FM a PI kód:5569. Meraním bolo zistené, 

že vysielateľ SUB FM s. r. o., dňa 02.02.2023 v čase merania od 18:59 hod. do 20:45 hod. využíval 

frekvenciu 105,9 MHz na vysielanie rozhlasovej programovej služby SUB FM z vysielača 

v Piešťanoch.“ 

 

Z merania Úradu teda vyplýva, že hoci najprv bol zistený iba presah signálu z frekvencie 105,9 MHz 

Nitra, v čase od 18:59 hod. do 20:45 hod. bolo zistené aj vysielanie z frekvencie 105,9 MHz priamo 

v Piešťanoch. Vysielateľ SUB FM s. r. o. je pritom podľa súčasne platnej licencie č. R/149 oprávnený 

vysielať iba na frekvenciách 89,8 MHz Trenčín, 94,7 MHz Topoľčany, 104,5 MHz Prievidza a 105,9 

MHz Nitra. Frekvenciu 105,9 MHz Piešťany Rada vysielateľovi SUB FM s. r. o. nepridelila, pričom 

takáto frekvencia ani zatiaľ nebola zaradená vo výberovom konaní na voľné frekvencie. 

 

Vysielateľ SUB FM s. r. o. teda mohol vysielať svoju programovú službu SUB FM v rozpore 

s podmienkami licencie č. R/149, pretože nevysielal iba na frekvenciách, ktoré mu boli pridelené, ale aj 

na frekvencii, na ktorú nemá oprávnenie. Z toho dôvodu navrhujeme začať správne konania vo veci 

možného naplnenia skutkovej podstaty správneho deliktu podľa ustanovenia § 142 ods. 6 zákona č. 

264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že mohol vysielať programovú službu SUB FM v rozpore 

s podmienkami príslušného oprávnenia č. R/149. 

 

Zá v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme, aby Rada prijala uznesenie podľa návrhu. 


